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АНОТАЦІЯ

Цзюй Жань. Підготовка майбутніх учителів музики до реалізації

музично-творчих завдань в роботі з учнями початкової школи – На правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 014 Середня освіта (музичне мистецтво). – Український

державний університет імені Михайла Драгоманова. Київ, 2024.

Зміст анотації

У дисертації висвітлюється процес фахової підготовки майбутніх

учителів музики до музично-творчої роботи з учнями початкової школи. Дана

робота пов'язана із проблематикою висвітлення закономірностей та процесів

розвитку творчого мислення, творчої діяльності, формування творчої

особистості засобами музики і тому має сферу більш широкого застосування у

науці.

Підготовка майбутніх учителів музики до музично-творчої роботи з

учнями-початківцями розглядається як невід’ємна й багатоаспектна складова

фахового навчання, інтегративний вид мистецько-педагогічної діяльності, що

знаходить апробацію на виробничій практиці у безпосередніх взаєминах з

дітьми. Автор розуміє підготовку майбутніх учителів музики до реалізації

музично-творчих завдань в роботі з учнями початкової школи як педагогічно

скеровану продуктивно-практичну діяльність з оволодіння формами і методами

пошукової роботи зі застосуванням інтегративних засобів мистецького

навчання.

Поняття «музично-творче завдання» розробляється дисертантом у якості

родового по відношенню до педагогічної задачі. Це створює можливості

врахування як зовнішніх, так і внутрішніх чинників художньої активності

вчителя і учнів у відповідності до певної мистецько-освітньої мети та

застосованого методичного інструментарію. В роботі поняття «музично-творче

завдання» визначається як елемент мистецько-освітнього процесу, засіб
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активізації навчання та продуктивного мистецького пошуку, що спрямовує

музичну діяльність особистості на отримання певного результату.

З урахуванням основних видів музичної діяльності дітей досліджувані

завдання класифікуються як музично-пізнавальні, музично-виконавські та

музично-перетворювальні. У контексті продуктивної діяльності дітей дається

рівнева характеристика видам музично-творчих завдань, що визначаються як

репродуктивні, конструктивні, пошукові та евристичні.

На основі узагальнення наукового матеріалу розроблено вимоги до

конструювання музично-творчих завдань для учнів початкової школи, що

сконцентровано у таких позиціях як: врахування психо-фізіологічних

особливостей розвитку учнів; оптимальність співвідношення між складністю

музичного матеріалу, що належить засвоїти учням, та його доступністю;

інформативність і привабливість художнього змісту завдання; оригінальність

форми викладу матеріалу; варіантність отриманого результату.

У роботі представлено структуру підготовки майбутніх учителів музики

до реалізації музично-творчих завдань у єдності трьох компонентів –

мотиваційного, когнітивного та процесуального.

Мотиваційний компонент визначає міру фахової спрямованості студентів

на музично-творчу роботу з учнями-початківцями. Це зумовлює фахову

орієнтованість, зацікавлене ставлення майбутніх учителів до музичної

евристики, потребу у спілкуванні з музичним мистецтвом, здатність

усвідомлювати мету самопідготовки та диференціювати власні уподобання в

музично-освітній сфері. Когнітивний компонент засвідчує інтегративний

характер мистецьких знань студентів та їх обізнаність у видах музично-творчих

завдань, у способах їх розробки та реалізації. Процесуальний компонент

уможливлює формування здатності до виразної демонстрації музичних творів, а

також застосування належного методичного інструментарію для забезпечення

ефективної художньо-педагогічної взаємодії студентів та учнів у творчій

навчальній роботі на мистецько-інтегративній основі.
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У дисертації обґрунтовано методологічні підходи до організації та змісту

досліджуваної підготовки майбутніх педагогів-музикантів (задачний,

евристичний, інтегративний, синергетичний, практико-орієнтований), доведено

їх значення з позицій сучасних вимог до європейської освіти.

Ефективність досліджуваної підготовки майбутніх педагогів-музикантів

забезпечується впровадженням у процес фахового навчання певних

педагогічних умов. Перша педагогічна умова реалізується засобами створення

стимулюючого художньо-освітнього середовища для забезпечення

комфортного позитивного стану студентів у фаховому навчанні. Друга

педагогічна умова пов’язана з активною музично-творчою взаємодією

студентів у процесі моделювання педагогічних ситуацій на тренінгових

заняттях. Третя педагогічна умова передбачає орієнтацію на інтенсивне фахове

становлення майбутнього педагога у режимі безпосереднього творчого пошуку

в практичній роботі з учнями із застосуванням засобів мистецької інтеграції та

комбінування різних видів музичної діяльності (пізнавальної, виконавської,

перетворювальної).

Автором розроблено організаційно-методичну модель підготовки

майбутніх учителів музики до реалізації музично-творчих завдань в роботі з

учнями початкової школи. В основу її функціонування покладено низку

актуальних принципів. Так, принцип самоактивності реалізується як саморух на

основі внутрішніх прагнень студента до більш високих рівнів особистісного

розвитку, згідно чого майбутній вчитель розглядається як суб’єкт власної

поведінки, який активно перетворює свій внутрішній світ та регулює процеси

саморозвитку, самореалізації, самокорекції. Принцип мистецько-педагогічної

інтегративності скеровує діяльність студентів на комплексне застосування

виражальних засобів різних видів мистецтва на основі таких об’єднувальних

чинників як взаємовплив, взаємозв’язок, взаємопроникнення художніх

елементів. Принцип художньої виразності застосованого музичного матеріалу

уможливлює якісний добір учителем мистецьких зразків у роботі з учнями на

основі чинних освітніх вимог та художніх інтересів учнів у відповідності до їх
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виконавського й слухацького досвіду з урахуванням естетично-смислової

цінності творів.

Критеріальний апарат дослідження, розроблений для вимірювання

підготовленості майбутніх педагогів-музикантів до реалізації музично-творчих

завдань (мотиваційно-смисловий, когнітивно-асоціативний, процесуально-

результативний критерії), розглядається як комплекс фахових знань, практичних

здатностей та особистісних якостей студентів, що дозволяють досягати

продуктивних результатів у спільній з дітьми мистецько-пошуковій діяльності.

Авторська методика підготовки у майбутніх учителів музики до реалізації

музично-творчих завдань передбачає два етапи її впровадження. Перший етап

(проєктивно-моделюючий) пов’язаний з моделюванням різноманітних

мистецько-педагогічних ситуацій в умовах тренінгових занять, що

відображають різні аспекти безпосередньої взаємодії вчителя й учнів.

Вирішення задач здійснюється на інтегративній основі для набуття

студентами якостей творчих дій (самостійність, ініціативність,

продуктивність, оригінальність). Другий етап (продуктивно-практичний)

передбачає застосування музично-творчих завдань у безпосередній роботі з

учнями початкової школи, в процесі якого студенти активно

використовують власний методичний досвід на основі застосування таких

методів як моделювання проблемних ситуацій, ділова педагогічна гра,

«мозковий штурм», метод колективного пошуку оригінальних ідей, метод

евристичних питань, “кейс-метод”, метод емпатії, метод синектики тощо.

Результати формувального експерименту за діагностичними зрізами дали

можливість констатувати суттєві позитивні зміни у кількісних та якісних

характеристиках рівнів підготовленості студентів експериментальних груп

(порівняно з контрольними) до реалізації музично-творчих завдань в роботі з

учнями початкової школи. Це засвідчило продуктивність розробленої

методики.

Наукова новизна отриманих результатів дослідження:
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- вперше здійснено цілісне дослідження підготовки майбутніх учителів

музики до реалізації музично-творчих завдань в роботі з учнями початкової

школи; розроблено й теоретично обґрунтовано модель досліджуваної підготовки

майбутніх учителів музики, яка містить мету, принципи (самоактивності,

мистецько-педагогічної інтегративності, художньої виразності застосованого

музичного матеріалу), педагогічні умови (створення стимулюючого художньо-

освітнього середовища для забезпечення комфортного позитивного стану

студентів у фаховому навчанні, активна музично-творча взаємодія студентів у

процесі моделювання педагогічних ситуацій на тренінгових заняттях,

орієнтація на інтенсивне фахове становлення майбутнього педагога у режимі

безпосереднього творчого пошуку в практичній роботі з учнями із

застосуванням засобів мистецької інтеграції), етапи, форми й методи роботи,

компоненти досліджуваної підготовки та результат; визначено критерії

(мотиваційно-смисловий, когнітивно-комбінаторний, процесуально-

результативний) та показники діагностики відповідної підготовленості;

встановлено рівні підготовленості майбутніх учителів музики до реалізації

музично-творчих завдань (високий, достатній, обмежений, низький); розроблено

й експериментально перевірено методику підготовки майбутніх учителів

музики до реалізації музично-творчих завдань в роботі з учнями-початківцями,

уведено до наукового обігу поняття «підготовленість до реалізації музично-

творчих завдань».

-уточнено сутність понять «музично-творче завдання», «підготовка до

реалізації музично-творчих завдань»; «формування підготовленості майбутніх

учителів музики до реалізації музично-творчих завдань»; особистісні ознаки

учителя у контексті педагогічної творчості (самостійність, ініціативність,

продуктивність, оригінальність);

- подальшого розвитку набули концептуальні підходи до підготовки

майбутніх учителів музики у реалізації музично-творчих завдань в роботі з

учнями початкової школи (задачний, евристичний, інтегративний,

синергетичний, практико-орієнтований); науково-методичне забезпечення
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розвитку виробничо-практичних факторів у навчальній мистецько-педагогічній

діяльності творчого характеру.

Практична значущість дослідження полягає в розробці та впровадженні

у фахове навчання науково-методичного супроводу підготовки майбутніх

учителів музики до використання музично-творчих завдань під час виробничої

практики у початковій школі; у розробці для студентів тренінгу з музично-

творчої роботи з учнями. Матеріали дисертаційного дослідження можуть бути

використані у розробці навчальних програм, методичних рекомендацій,

навчальних і методичних посібників з проблем художньо-педагогічної

творчості, а також для оновлення змісту практико-спрямованих навчальних

дисциплін фахової підготовки педагогів-музикантів.

Ключові слова: фахова підготовка, учитель мистецтва (музики, музичного

мистецтва), художньо-педагогічна творчість, творче середовище, евристика,

художнє мислення, музично-творче завдання, поетапна методика, виробнича

педагогічна практика.

Основні наукові результати дослідження висвітлено у працях автора

Статті у провідних світових виданнях (категорія А)

1. TETIANA BODROVA, bSERHII HORBENKO, cTAMILA

HRYZOHLAZOVA, dLI HUIFANG, eJU RAN. Axiological guidelines for art

education // Ad Alta: Journal of Interdisciplinary Research Double-Blind Peer-

Reviewed Volume 12, Issue XXVI, 2022, Number of regular issues per year: 2, page

174-179 // http://www.magnanimitas.cz/ADALTA/120126/PDF/120126.pdf

Статті у фахових виданнях України (категорія Б)

2. Цзюй Жань. Проблема формування творчої особистості вчителя

музики в контексті евристичної дидактики // Науковий часопис Національного

педагогічного університету імені М.П.Драгоманова. Серія 14. Теорія і

методика мистецької освіти: Збірник наукових праць. – вип. 24 (29). – К.: НПУ

імені М.П.Драгоманова, 2018. – 168 с., с. 27 – 31.

https://enpuir.npu.edu.ua/handle/123456789/21785

http://www.magnanimitas.cz/ADALTA/120126/PDF/120126.pdf
https://enpuir.npu.edu.ua/handle/123456789/21785
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Національного університету "Чернігівський колегіум" імені Т. Г. Шевченка.
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ABSTRACT

Ju Ran. Preparation of future music teachers for the implementation of

musical-creative tasks in work with elementary school pupils – Manuscript copyright.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in

specialty 014 Secondary education (Musical art). - Ukrainian State University named

after Mykhailo Drahomanov. Kyiv, 2024.

Content of the abstract

The dissertation highlights the process of professional training of future music

teachers for musical-creative work with elementary school pupils. This work is

related to the regularities of the development of psychological and pedagogical

research on creative thinking, creative activity, the formation of a creative

personality, and therefore has a wider scope of application in science.

The preparation of future music teachers for musical-creative work with

beginner pupils is considered as an integral and multifaceted component of

professional training, an integrative type of artistic and pedagogical activity, which

finds approbation in practical training in direct relationships with children. The

author understands the preparation of future music teachers to implement musical-

creative tasks in work with elementary school pupils as a pedagogically directed

productive-practical activity of mastering the forms and methods of research work

with the use of integrative means of art education.

The concept of "musical-creative task" is considered in the work as generic in

relation to the pedagogical task. This creates opportunities to take into account both

external and internal factors of the artistic activity of the teacher and pupils in
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accordance with a certain artistic and educational goal and the applied

methodological tools.

In the work, the concept of "musical-creative task" is defined as an element of

the artistic-educational process, a means of productive artistic search, which directs

the musical activity of an individual to obtain a certain result.

In the context of productive activity, a description is given of the types of

musical-creative tasks for pupils, which are defined as reproductive, constructive-

searching and heuristic.

Based on the generalization of scientific material, the requirements for the

construction of musical-creative tasks for elementary school pupils have been

developed, which are concentrated in such positions as: taking into account the

psycho-physiological features of the development of pupils; optimality of the

relationship between the complexity of the musical material to be mastered by pupils

and its accessibility; informativeness and attractiveness of the artistic content of the

task; originality of the form of presentation of the material; variability of the obtained

result.

The work presents the structure of training future music teachers for the

realization of musical-creative tasks in the unity of three components - motivational,

gnostic and procedural.

The motivational component determines the extent of students' professional

orientation to musical-creative work with beginner pupils. This determines the

professional orientation, the interested attitude of future teachers to musical

heuristics, the need for communication with musical art, the ability to realize the

purpose of self-training and differentiate one's own preferences in the musical

educational sphere. The gnostic component testifies to the integrative nature of the

students' artistic knowledge and their awareness of the types of musical-creative

tasks, the methods of their development and implementation. The procedural

component enables the formation of a set of skills (musical-performance, methodical,

technical-instrumental), which can ensure the success of the pedagogical interaction

of students and pupils in creative educational work on an artistic-integrative basis.
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The dissertation substantiates methodological approaches to the formation of

motivation for performing self-training among future music teachers, and proves their

importance from the standpoint of problem-solving, integrative, synergistic, practice-

oriented contexts.

The author defines the principles of training future music teachers for the

implementation of musical-creative tasks in working with elementary school pupils.

Thus, the principle of self-activity is implemented as a self-movement based on the

student's internal aspirations to higher levels of personal development, according to

which the future teacher is considered as a subject of his own behavior, who actively


[…]


реалізації музично-творчих завдань 4 – 3 - 2 – 1
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Додаток Ж

Мистецька освітня галузь (початкова школа):

змістові лінії організації та здійснення мистецького навчання

засобами розробки і реалізації музично-творчих завдань

1. Розробка музично-творчих завдань у відповідності до змістової лінії

«Художньо-практична діяльність», що націлює на розвиток креативності та

мистецьких здібностей учнів через практичне засвоєння основ художньої мови

різних видів мистецтва та способів художньо-творчого самовияву

Учень:

- творить відомими художніми засобами (спів пісень, участь у

колективному музикуванні на елементарних музичних інструментах, орієнтація

у нотному записі, відтворення простих ритмічних послідовностей; виконання

елементарних танцювальних рухів під музику, інсценізація пісень);

- експериментує звуками, ритмами, рухами (фантазує художні образи,

імпровізує голосом, рухами та на музичних інструментах, створює ритмічний

супровід до пісні);

- формулює ідеї для творчості (фіксує цікаві явища та застосовує у

власній художній діяльності);

- висловлює ставлення до музичних творів та до їх виконання

(аргументує чому подобаються або навпаки).

2. Розробка музично-творчих завдань у відповідності до змістової лінії

«Сприймання та інтерпретація мистецтва», що спрямована на розвиток

ціннісної сфери здобувачів освіти у процесі пізнання та виконання музичних

творів через емоційно-чуттєвий розвиток учнів, формування умінь сприймати,

аналізувати, інтерпретувати, оцінювати твори музичного мистецтва.

Учень:

- оцінює музику та висловлює емоційно-ціннісне ставлення до неї

(словами, рухами, мімікою);

- визначає засоби музичної виразності (темп, тембр, динаміка, регістр);
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- ділиться емоційними від сприйнятого музичного твору (дає

характеристику настрою).

3. Розробка музично-творчих завдань у відповідності до змістової лінії

«Комунікація через мистецтво», що націлена на соціалізацію учнів через

формування умінь презентувати своїх художні досягнення, взаємодіяти з

іншими засобами музичного мистецтва.

Учень:

- дає оцінку власним творчим діям (описує, пояснює власні досягнення);

- презентує створені художні образи (співає, грає, виконує пластичні

рухи);

- бере участь у колективній творчій співпраці ( на основі правил творчої

взаємодії разом з іншими учнями є учасником концертів, свят, презентацій).
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Додаток З

Індивідуальна програма підготовки

студента-практиканта………………

з реалізації музично-творчих завдань

№ з/п

Особистісно-фахові якості

практиканта

та володіння техніками музично-творчих

дій

С
ам

о
о
ц

ін
к
а

З
а

4
-х

б
ал

.
си

ст
.
н

а

п
о
ч
ат

о
к
п

р
ак

ти
к
и

С
ам

о
о
ц

ін
к
а

з
4

-х
б

ал
.
си

ст
.
п

о

за
к
ін

ч
.
п

р
ак

ти
к
и

I.

Моя

система

світогляд.

та смислових

орієнтацій у

житті та

професії

1.1 Світоглядні позиції, мистецько-

педагогічні цінності (письмово)

- -

1.2. Здатність до аналізу музично-

педагогічного потенціалу творів та

визначення художніх смислів

1.3. Інтерес до музично-творчої діяльності

учителя

1.4 Я вірю у власні музично-творчі

можливості

II.

Мої

професійно-

творчі

якості

2.1Самостійність

2.2. Ініціативність

2.3.Продуктивність

2.4. Оригінальність

III.

Володіння

техніками

музично-

творчих

дій

3.1. Володіння технікою конструктивно-

комбінаторних дій

3.2. Володіння технікою варіативно-

імпровізаційних дій

3.3. Володіння технікою театралізовано-

ігрових дій
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Додаток И

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА

Статті у провідних світових виданнях (категорія А)

10. aTETIANA BODROVA, bSERHII HORBENKO, cTAMILA

HRYZOHLAZOVA, dLI HUIFANG, eJU RAN. Axiological guidelines for art

education // Ad Alta: Journal of Interdisciplinary Research Double-Blind Peer-

Reviewed Volume 12, Issue XXVI, 2022, Number of regular issues per year: 2, page

174-179 // http://www.magnanimitas.cz/ADALTA/120126/PDF/120126.pdf

Статті у фахових виданнях України (категорія Б)

11. Цзюй Жань. Проблема формування творчої особистості вчителя

музики в контексті евристичної дидактики // Науковий часопис Національного

педагогічного університету імені М.П.Драгоманова. Серія 14. Теорія і

методика мистецької освіти: Збірник наукових праць. – вип. 24 (29). – К.: НПУ

імені М.П.Драгоманова, 2018. – 168 с., с. 27 – 31.

https://enpuir.npu.edu.ua/handle/123456789/21785

12. Цзюй Жань. Педагогічний артистизм як елемент творчих

можливостей майбутнього вчителя музичного мистецтва / Жань Цзюй // Вісник

Національного університету "Чернігівський колегіум" імені Т. Г. Шевченка.

Серія : Педагогічні науки. - 2020. - Вип. 8. - С. 267-271. - Режим доступу:

http://nbuv.gov.ua/UJRN/vnuchkpn_2020_8_48. DOI: 105281 / zenodo.3905924

13. Цзюй Жань. Задачний підхід у підготовці майбутніх педагогів-

музикантів до творчої роботи з учнями //Науковий вісник

Південноукраїнського національного педагогічного університету імені К. Д.

Ушинського. Випуск 2 (139). Одеса, 2022. с. 68 -73. https://nv.pdpu.edu.ua/

Праці апробаційного характеру

14. Цзюй Жань. Особливості реалізації музично-творчих завдань в роботі

з учнями-початківцями (з досвіду педагогічної практики) // Сучасна мистецька

освіта: матеріали V Міжнародних науково-практичних читань пам’яті

академіка Анатолія Авдієвського. Випуск ІV /Укл.: доктор пед. наук, проф. А.В.

Козир. К.: НПУ імені М.П.Драгоманова, 2021. 218 с., с. 111 – 114.

http://www.magnanimitas.cz/ADALTA/120126/PDF/120126.pdf
https://enpuir.npu.edu.ua/handle/123456789/21785
http://nbuv.gov.ua/UJRN/vnuchkpn_2020_8_48
https://nv.pdpu.edu.ua/
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15. Цзюй Жань. Підготовка майбутніх учителів музики до музично-

творчого розвитку учнів-початківців: теоретичні аспекти // Сучасна мистецька

освіта: матеріали II Міжнародних науково-практичних читань пам’яті академіка

Анатолія Авдієвського. Випуск ІV /Укл.: доктор пед. наук, проф. А.В. Козир.

К.: НПУ імені М.П.Драгоманова, 2018. 259 с., с. 222–225.

16. Цзюй Жань. Творча індивідуальність майбутнього педагога-

музиканта: ознаки становлення // Освіта для XXI століття: виклики, проблеми,

перспективи: матеріали I Міжнародної науково-практичної конференції (29 – 30

жовтня 2019 р., м. Суми). Суми: Вид-во СумДПУ імені а.с.Макаренка, 2019.

Том 2. 173 с., с. 88 – 90.

17. Цзюй Жань. Форми творчої активності майбутніх учителів музичного

мистецтва у роботі з учнями // Діяльність продюсера в культурно-мистецькому

просторі ХХІ століття: дослідницькі практики, динаміка розвитку, сфери

реалізації. Зб. наукових праць / Упоряд., наук. ред. С. Садовенко. Київ:

НАКККіМ, 2019. 400 с., с. 293 – 295.

18. Цзюй Жань. Музично-творчі завдання як елемент мистецько-освітнього

процесу // Мистецтво та освіта: новації і перспективи: матеріали ІІІ

Всеукраїнської науково-практичної конференції (з міжнародною участю) (8

грудня 2022 року, м. Чернігів) / упор. Дорошенко Т. В., Солдатенко О. І., Силко

Є. М., Чернігів : НУЧК імені Т. Г. Шевченка, 2022. 184 c., с. 44 – 46.

Відомості про апробацію
Апробацію отриманих результатів дослідження здійснено в формі

виступів і доповідей на міжнародних конференціях: XVI Міжнародні

педагогічно-мистецькі читання пам’яті професора О. П. Рудницької (Київ,

2018); Міжнародна науково-практична конференція «Діяльність продюсера в

культурно-мистецькому просторі XXI століття: дослідницькі практики,

динаміка розвитку, сфери реалізації» (Київ, 2018); ІІI Мистецько-педагогічні

читання пам’яті О. Я. Ростовського «Мистецька освіта України: проблеми

теорії і практики» (Ніжин, 2019); VIII Міжнародна науково-практична

конференція «Гуманістичні орієнтири мистецької освіти» (Київ, 2019); I
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Міжнародної науково-практичної конференції «Освіта для XXI століття:

виклики проблеми, перспективи», (Суми, 2019); I Міжнародна науково-

практична інтернет-конференція «Мистецтво без кордонів: творчі діалоги»

(Кропивницький. 2023); ХХІ Міжнародні мистецько-педагогічних читання

пам’яті професора О.П. Рудницької «Неперервна педагогічна освіта в Україні і

зарубіжжі: досвід, інновації, тенденції» (Київ, 2023), ІІ - V Міжнародні науково-

практичні читання пам’яті академіка Анатолія Авдієвського (Київ, 2019-2022

р.р.); на всеукраїнськи[ наукових конференціях: ІІІ Всеукраїнська науково-

практична конференція (з міжнародною участю) «Мистецтво та освіта: новації і

перспективи» (Чернігів, 2022); на щорічних звітних науково-практичних

конференціях професорсько-викладацького складу, студентів, аспірантів та

докторантів УДУ (НПУ) імені Михайла Драгоманова (Київ, 2017 – 2023 р.р.).
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