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«Підготовка майбутніх учителів музики до музично-творчих завдань в
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з галузі знань 01 - Освіта/Педагогіка
за спеціальністю 014 Середня освіта (музичне мистецтво)

Дисертація Цзюй Жань присвячена теоретико-методичному
дослідженню проблеми підготовки майбутніх учителів музики до роботи з
учнями початкової школи. Автор визначає важливим вектором означеної
підготовки - уміння вчителя реалізувати на практиці музично-творчіі і наук, професора ііапьізавдання.

У дослідженні Цзюй Жань застосовано міждисциплінарний підхід до
визначення сутності і змісту ?музично-творчої роботи вчителя музики,
обґрунтування критеріїв та показників підготовленості майбутніх учителів

J . ... . . . . *104.1 IKUBOi ШКОЛИ //, #м V •музики до реалізації музично-творчих завдань у практичній роботі з учнями.
У дисертації розроблено, обґрунтовано та експериментально перевірено
спеціальну методику підготовки майбутніх учителів музики до реалізації
музично-творчих завдань в роботі з учнями початкової школи.

Актуальність теми дисертації Цзюнь Жань визначається сучасними
потребами модернізації мистецької освіти в контексті її спрямування на
творчий розвиток особистості. Авторі зосереджує увагу на пошук шляхів
підготовки майбутніх учителів музики до здійснення інноваційно-творчої
діяльності в школі, адже саме від його фахової майстерності залежить
успішність реалізації освітніх завдань.

Доцільність розв’язання проблеми підготовки майбутніх учителів
музики до реалізації музично-творчих завдань в роботі з учнями початкової
школи зумовлено необхідністю розв’язання визначених автором
суперечностей між: між: сучасними вимогами до фахової підготовки
майбутніх педагогів-музикантів, котрі мають прагнути до творчого пошуку,
та традиційним змістом навчання, спрямованого' на оволодіння певною
сукупністю знань та умінь; рівнем педагогічної творчості студентів у сфері
музики та їх реальною готовністю до застосування фахових компетентностей
у продуктивно-практичній діяльності з учнями у вигляді постановки і
вирішення завдань; необхідністю застосування новітніх евристичних методів
і прийомів здійснення музично-творчої роботи з учнями та недостатнім
об’ємом відповідних методичних матеріалів з даної проблеми, що
відповідали б вимогам сьогодення.

Актуальність визначеної теми дисертаційного дослідження Цзюнь
Жань - «Підготовка майбутніх учителів музики до реалізації музично-
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творчих завдань в роботі з учнями початкової школи» - підтверджується її
відповідністю до плану науково-дослідної роботи кафедри хорового
диригування та теорії і методики музичної освіти факультету мистецтв імені
Анатолія Авдієвського УДУ імені Михайла Драгоманова з наукової теми
«Зміст освіти, форми, методи і засоби підготовки учителів музики». Тему
дисертації затверджено Вченою радою Українського державного
університету імені Михайла Драгоманова (протокол № 2 від 28 вересня 2023
р.). .

Мета дослідження полягала в розробці, науковому обґрунтуванні та
експериментальній перевірці педагогічних умов та методики підготовки
майбутніх учителів музики до реалізації музично-творчих завдань в роботі з
учнями початкової школи..

Зазначена мета передбачала необхідність постановки і вирішення низки
завдань, у процесі вирішення яких автором глибоко вивчено та
проаналізовано значний спектр наукових джерел для з ясування стану
дослідженості окресленої проблеми в науковій ' літературі та обгрунтовано
актуальність дисертаційної роботи; з’ясовано сутність та зміст поняття
“музично-творче завдання”, розкрито його структуру та роль в забезпеченні
самоактивності особистості; обґрунтувано педагогічні умови та принципи
підготовки майбутніх педагогів-музикантів до музично-творчої діяльності;
розроблено критерії та виявлено рівні підготовленості майбутніх учителів
музики до реалізації музично-творчих завдань; теоретично обґрунтовано та
експериментально перевірено ефективність методики підготовки майбутніх
учителів музики до реалізації музично-творчих завдань в роботі з учнями
початкової школи.

Для досягнення мети дослідження та розв’язання поставлених завдань‘О и .було використано методи: т ео р ет и чн і - вивчення та аналіз філософської,
психологічної, педагогічної, методичної літератури та узагальнення
одержаної інформації з метою дослідження , сутності, структури і змісту
підготовки майбутніх учителів музики до реалізації музично-творчих завдань
в роботі з учнями початкової школи; е м п ір и ч н і - анкетування, тестування,
спостереження, співбесіда, констатувальний та формувальний експерименти
з метою виявлення загальних відмінностей, орієнтирів, професійних
установок і позицій, професійних ускладнень в організації та змісті музично-
творчої діяльності студентів, інтересів потреб майбутніх педагогів-
музикантів у сфері вдосконалення самостійної музично-творчої діяльності, а
також оцінки рівнів сформованості в майбутніх учителів підготовленості до
реалізації музично-творчих завдань у практичній роботі з учнями;
ст а т и ст и ч н і методи обробки даних, графічне подання результатів
експерименту з метою відстеження динаміки рівнів підготовленості
майбутніх педагогів-музикантів готовності до реалізації музично-творчих
завдань та встановлення наукової достовірності отриманих результатів
дослідження ' v V ihaiiib,,

Об’єктом дослідження є процес" фахової підготовки майбутніх
учителів музики. Предмет дослідження - педагогічні умови та методика
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підготовки майбутніх учителів музики до реалізації музично-творчих завдань
в роботі з учнями початкової школи.

Дисертація логічно структурована відповідно до послідовності
розв’язання поставлених завдань.

П ер ш и й р о зд іл дисертації присвячено визначенню теоретико-
методологічних засад дослідження. Автором глибоко і ґрунтовно
проаналізовано багатогранність проблем творчості з позиції
міждисциплінарного підходу; досліджено специфіку педагогічної творчості,
згідно сучасних трактувань, подано опис сфери педагогічної інноватики,
евристичної дидактики та продуктивної педагогіки (хоч і дещо розлого). На
основі теорії навчальних задач визначено сутність музично-творчих завдань
та специфіку музично-творчої роботи вчителя музики. Автор переконує, що
педагогічна імпровізація, мистецька евристика, проблемність навчання
виступають інноваційними факторами, регуляторами творчих дій, що, у свою
чергу, забезпечує можливість оперативно коригувати мистецько-освітній
процес в залежності від реальних потреб музичного розвитку як майбутнього
вчителя, так і учнів (Стор. 112).

Науково-теоретичним здобутком дисертанта є визначення сутності
J r ^ J\ \ присвячено ВИ'ііМЧСЦ, • Jмузично-творчого завдання як елементу мистецько-освітнього процесу,

засобу продуктивного пошуку, що спрямовує музичну діяльність особистості
на отримання певного результату. У контексті продуктивних можливостей
особистості надано характеристику музично-творчих завдань
(репродуктивних, конструктивних, пошукових, евристичних).

Важливим результатом теоретичного пошуку автора стало визначенняr J . . шзндчено CV IH1C I j £.\: . . . інизки концептуальних підходів підготовки^майбутніх учителів музики до
реалізації музично-творчих завдань в роботі з учнями початкової школи, а
саме: задачний, евристичний, інтегративний, синергетичний, практико-
орієнтований.

Д р у ги й р о з д іл дисертації присвячено розробці організаційно-
методичних засад підготовки майбутніх учителів музики до реалізації
музично-творчих завдань у роботі з учнями початкової школи. Обґрунтовано
компонентну структуру означеної підготовки ^(ійотиваційний, когнітивний,
процесуальний компоненти), виявлено педагогічні умови для забезпечення
ефективності досліджуваної підготовки студентів (створення стимулюючого
художньо-освітнього середовища для забезпечення комфортного
позитивного стану студентів у фаховому навчанні; активна музично-творча
взаємодія студентів у процесі моделювання педагогічних ситуацій на
тренінгових заняттях; орієнтація на інтенсивне фахове становлення
майбутнього педагога у режимі безпосереднього творчого пошуку в
практичній роботі з учнями із застосуванням засобів мистецької інтеграції).

Науковим здобутком дисертанта можна вважати розробку та
обґрунтування організаційно-методичної моделі підготовки майбутніх
учителів музики до реалізації музично-творчих завдань у роботі з учнями
початкової школи. Означена модель забезпечує цілісність уявлення про
систему досліджуваної підготовки майбутніх педагогів-музикантів,
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візуалізацію взаємоузгодження всіх компонентів (етапів, форм і методів
даної підготовки, очікуваний результат тощо), У розробленій моделі набули
логічної послідовності усі складові педагогічних дій щодо підготовки
майбутніх учителів музики до реалізації музично-творчих завдань у роботі з
учнями початкової школи.

У т р ет ьо м у р о з д іл і дисертації висвітлено хід і результати дослідно-
експериментальної роботи з підготовки майбутніх учителів музики до
реалізації музично-творчих завдань у роботі з учнями початкової школи.
Діагностичні зрізи в контрольній та експериментальній групах студентів на
різних етапах формувального експерименту (проєктивно-моделюючого та
продуктивно-практичного) проводились на основі розроблених критеріїв та
показників (мотиваційно-смислового, когнітивно-асоціативного,
процесуально-результативного). Виявлено 4 рівні підготовленості студентів
до означеного виду діяльності: високий, достатній, обмежений та низький. У....... ЮНУШ \ .........результаті впровадження авторської методики підготовки майбутніх учителів
музики до реалізації музично-творчих завдань у роботі з учнями початкової
школи зафіксовано зростання високого та достатнього рівнів і, відповідно,
зменшення кількості респондентів обмеженого та низького рівнів.
Результати обчислень представлено досить коректно і переконливо.

Вважаємо, що дисертаційне дослідження ІДзюи Жань має яскраво
виражену новизну, теоретичну і практичну цінність.

Наукова новизна дослідження полягає в тому, іцо вперш е здійснено
цілісне дослідження підготовки майбутніх учителів музики до реалізації

\ !музично-творчих завдань в роОоті з учнями початкової школи; розкрито
і і і j)Uh і і Ю і и.і п іГ о в о д и л ц с б Н і£ В С Н Ц Ь , . .чинники музично-творчої діяльності майбутніх фахівців; розроблено и

теоретично обґрунтовано модель досліджуваної підготовки майбутніх
учителів музики, яка містить мету, принципи, (самоактивності, мистецько-
педагогічної інтегративності, художньої виразності застосованого музичного
матеріалу), педагогічні умови, етапи, форми й методи роботи, компоненти
досліджуваної підготовки та результат; визначено критерії та показники
діагностики відповідної підготовленості; встановлено рівні підготовленості
майбутніх учителів музики до реалізації музично-творчих завдань;
розроблено й експериментально перевірено методику підготовки майбутніх
учителів музики до реалізації музично-творчих, завдань в роботі з учнями-
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початківцями. . лсшія полягає в тому, що в/,Теоретична значущість полягає в подальшому розвитку та
вдосконаленню системи фахової підготовки майбутніх учителів музики в
закладах вищої педагогічної освіти.

ПГ/Р , ІМ.П.НОС.Д м а и о у . - п .Практична цінність дисертації полягає у можливості впровадження у
фахову підготовку майбутніх учителів музики науково-методичний супровід
щодо використання музично-творчих завдань під час виробничої практики у
початковій школі; у розробці для'' с щ е ^ іц '^ е ш їіг у \ з музично-творчої
роботи з учнями. Матеріали дисертаційного дослідження можуть бути
використані у розробці навчальних програм, методичних рекомендацій,
навчальних і методичних посібників з проблем художньо-педагогічної
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творчості, а також для оновлення змісту практико-спрямованих навчальних
дисциплін фахової підготовки педагогів-музикантів.

Текст д и с ер т а ц ії викладено доступною мовою, сучасним науковим
стилем з критичним аналізом та висновками. Основні положення та висновки
дисертації отримані автором самостійно.

Результати і висновки дослідження відображено у 9 публікаціях автора,
у тому числі у одній статті категорії А (у співавторстві), 3-х одноосібних
статтях у фахових виданнях України (категорія Б); у 5-ти працях
апробаційного характеру.

Висновок. Дисертація Цзюй Жань «Підготовка майбутніх учителів
музики до реалізації музично-творчих завдань в роботі з учнями початкової
школи» є цілісним завершеним дослідженням, що відповідає вимогам
Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення
разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи
про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою
Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 і може бути подане
до захисту в разовій спеціалізованій вченій раді.^ j г лишками. Основні положс.
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